书书书

鲁政字 〔２００９〕２３２号

山 东 省 人 民 政 府

关于公布第二批省级非物质文化遗产

名录和第一批省级非物质文化遗产

扩展项目名录的通知

各市人民政府，各县 （市、区）人民政府，省政府各部门、各直

属机构，各大企业，各高等院校：

省政府批准省文化厅确定的第二批省级非物质文化遗产名录

（共计１５０项）和第一批省级非物质文化遗产扩展项目名录 （共

计２１项），现予公布。

山东历史悠久，文化底蕴深厚，拥有极其丰富的非物质文化

遗产，体现了我省各族人民的创造力、文化价值和审美情趣。保

—１—

山 东 省 人 民 政 府

护和利用好非物质文化遗产，对于继承和发扬民族优秀文化传

统，建设经济文化强省都具有重要意义。各地、各有关部门要充

分认识做好非物质文化遗产保护工作的重要性和必要性，认真贯

彻 “保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，

按照 “政府主导、社会参与、统筹规划、分步实施”的原则，切

实做好非物质文化遗产的保护、管理和合理利用工作。对列入名

录和其他有价值的非物质文化遗产，要制定保护规划，明确责

任，细化目标，加强组织协调，落实各项措施，切实保护好、管

理好、利用好，使之得以传承和发扬。

山东省人民政府

二○○九年九月二十七日

—２—

山东省第二批省级非物质文化遗产名录
（共计１５０项 ）

一、民间文学 （２４项 ）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

１５８ Ｉ－１８ 大舜传说 济南市历下区

诸城市

１５９ Ｉ－１９ 尧舜传说 菏泽市牡丹区

１６０ Ｉ－２０ 泰山传说 泰安市

１６１ Ｉ－２１ 秦始皇东巡传说 荣成市

１６２ Ｉ－２２ 徐福传说 胶南市

青岛市黄岛区

龙口市

１６３ Ｉ－２３ 扁鹊传说 济南市长清区

１６４ Ｉ－２４ 范蠡与陶山的故事 肥城市

１６５ Ｉ－２５ 颜文姜传说 淄博市博山区

１６６ Ｉ－２６ 庄子传说 东明县

１６７ Ｉ－２７ 奚仲造车传说 枣庄市薛城区

滕州市

１６８ Ｉ－２８ 公冶长传说 诸城市

安丘市

１６９ Ｉ－２９ 琅琊台传说 胶南市

—３—

１７０ Ｉ－３０ 柳毅传说 潍坊市寒亭区

１７１ Ｉ－３１ 鬼谷子传说 淄博市淄川区

１７２ Ｉ－３２ 牡丹传说 菏泽市牡丹区

１７３ Ｉ－３３ 伯乐传说 成武县

１７４ Ｉ－３４ 长勺之战传说 莱芜市

１７５ Ｉ－３５ 丘处机传说 栖霞市

１７６ Ｉ－３６ 刘备在平原的传说 平原县

１７７ Ｉ－３７ 凤凰山传说 东阿县

１７８ Ｉ－３８ 柳下惠传说 兖州市

平阴县

１７９ Ｉ－３９ 临淄成语典故 淄博市临淄区

１８０ Ｉ－４０ 大禹治水的传说 宁阳县

１８１ Ｉ－４１ 蒙山传说 蒙阴县

　　二、传统音乐（１２项 ）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

１８２ ＩＩ－１５ 韶乐 曲阜市

（箫韶乐舞、齐韶） 淄博市临淄区

１８３ ＩＩ－１６ 博山锣鼓 淄博市博山区

１８４ ＩＩ－１７ 商家大鼓 淄博市淄川区

１８５ ＩＩ－１８ 石岛渔家大鼓 荣成市

１８６ ＩＩ－１９ 黄河号子 滨州市

１８７ ＩＩ－２０ 阳谷寿张黄河夯号 阳谷县

１８８ ＩＩ－２１ 东平硪号子 东平县

—４—

１８９ ＩＩ－２２ 挫琴 青州市

１９０ ＩＩ－２３ 章丘扁鼓 章丘市

１９１ ＩＩ－２４ 张氏吹打乐 莱芜市莱城区

１９２ ＩＩ－２５ 牛屯鼓乐 定陶县

１９３ ＩＩ－２６ 薛城唢呐 枣庄市薛城区

　　三、传统舞蹈（１９项 ）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

１９４ ＩＩＩ－２２ 梆鼓秧歌 济南市历城区

１９５ ＩＩＩ－２３ 地秧歌 高密市

１９６ ＩＩＩ－２４ 德平大鞅歌 临邑县

１９７ ＩＩＩ－２５ 莱西秧歌 莱西市

１９８ ＩＩＩ－２６ 小章竹马 昌邑县

１９９ ＩＩＩ－２７ 加古通 平阴县

２００ ＩＩＩ－２８ 月宫图 寿光市

２０１ ＩＩＩ－２９ 火虎 邹城市

２０２ ＩＩＩ－３０ 羊抵头鼓舞 东明县

２０３ ＩＩＩ－３１ 担经 鄄城县

成武县

２０４ ＩＩＩ－３２ 三皇舞 鄄城县

２０５ ＩＩＩ－３３ 柳林降狮舞 冠县

２０６ ＩＩＩ－３４ 蹉地舞 莱芜市莱城区

２０７ ＩＩＩ－３５ 猴呱嗒鞭 苍山县

２０８ ＩＩＩ－３６ 闹海 寿光市

—５—

２０９ ＩＩＩ－３７ 独杆轿 枣庄市峄城区

２１０ ＩＩＩ－３８ 四蟹抢船 枣庄市市中区

２１１ ＩＩＩ－３９ 盐垛斗虎 东营市东营区

２１２ ＩＩＩ－４０ 福山雷鼓 烟台市福山区

　　四、传统戏剧：（２项 ）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

２１３ ＩＶ－２４ 周姑戏 莒县

临朐县

２１４ ＩＶ－２５ 蛤蟆嗡 冠县

　　五、曲艺（７项 ）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

２１５ Ｖ－１１ 评词 济南市

２１６ Ｖ－１２ 山东渔鼓 汶上县

单县

２１７ Ｖ－１３ 东路大鼓 安丘市

滨州市滨城区

沾化县

２１８ Ｖ－１４ 西河大鼓 无棣县

阳信县

２１９ Ｖ－１５ 小曲子 东明县

２２０ Ｖ－１６ 枣木杠子乱弹 广饶县

２２１ Ｖ－１７ 临清时调 临清市

　　六、传统体育、游艺与杂技（１９项）

—６—

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

２２２ ＶＩ－８ 东阿杂技 东阿县

２２３ ＶＩ－９ 梅花拳 山东梅花拳学会

梁山县

２２４ ＶＩ－１０ 文圣拳 汶上县

２２５ ＶＩ－１１ 子午门 梁山县

东平县

２２６ ＶＩ－１２ 徐家拳 新泰市

２２７ ＶＩ－１３ 孙膑拳 青岛市市北区

青岛市李沧区

安丘市

２２８ ＶＩ－１４ 大洪拳 菏泽市牡丹区

郓城县

滕州市

２２９ ＶＩ－１５ 二洪拳 鄄城县

曹县

２３０ ＶＩ－１６ 佛汉拳 东明县

２３１ ＶＩ－１７ 二郎拳 巨野县

２３２ ＶＩ－１８ 崂山道教武术 青岛市崂山区

２３３ ＶＩ－１９ 济南形意拳 济南市

２３４ ＶＩ－２０ 青州花毽 青州市

２３５ ＶＩ－２１ 傅士古短拳 青岛市城阳区

２３６ ＶＩ－２２ 临清肘捶 临清市

—７—

２３７ ＶＩ－２３ 临清潭腿 临清市

２３８ ＶＩ－２４ 吴式太极拳 莱州市

２３９ ＶＩ－２５ 戚家拳 蓬莱市

２４０ ＶＩ－２６ 牛郎棍 乳山市

　　七、传统美术（９项 ）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

２４１ ＶＩＩ－３０ 济南面塑 济南市

２４２ ＶＩＩ－３１ 泰山泥塑 泰安市岱岳区

２４３ ＶＩＩ－３２ 曹县木雕 曹县

２４４ ＶＩＩ－３３ 威海剪纸 威海市

２４５ ＶＩＩ－３４ 茌平剪纸 茌平县

２４６ ＶＩＩ－３５ 黄县窗染花 龙口市

２４７ ＶＩＩ－３６ 莱芜吕家泥塑 莱芜市

２４８ ＶＩＩ－３７ 高密半印半画年画 高密市

２４９ ＶＩＩ－３８ 鲁绣 济南市

文登市

　　八、传统技艺（４１项）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

２５０ ＶＩＩＩ－２３ 崔字小磨香油传统技艺 潍坊市

２５１ ＶＩＩＩ－２４ 棒槌花边技艺 栖霞市

（临淄花边、青州府花边大套） 淄博市临淄区

青州市

２５２ ＶＩＩＩ－２５ 微山渔家虎头服饰 微山县

—８—

２５３ ＶＩＩＩ－２６ 五莲割花技艺 五莲县

２５４ ＶＩＩＩ－２７ 枣庄民间缝绣技艺 枣庄市薛城区

２５５ ＶＩＩＩ－２８ 曹县戏文纸扎 曹县

２５６ ＶＩＩＩ－２９ 长岛木帆船制造技艺 长岛县

２５７ ＶＩＩＩ－３０ 潍坊仿古铜铸造技艺 潍坊市

（潍坊仿古青铜器铸造

技艺、潍坊市奎文区仿

古铜印铸造技艺）

潍坊市奎文区

２５８ ＶＩＩＩ－３１ 曹县龙灯制作技艺 曹县

２５９ ＶＩＩＩ－３２ 曲阜大庄绢花制作技艺 曲阜市

２６０ ＶＩＩＩ－３３ 威海锡镶技艺 威海市环翠区

２６１ ＶＩＩＩ－３４ 即墨大欧鸟笼制作技艺 即墨市

２６２ ＶＩＩＩ－３５ 聊城牛筋腰带制作技艺 聊城市东昌府区

２６３ ＶＩＩＩ－３６ 高密菜刀工艺 高密市

２６４ ＶＩＩＩ－３７ 德州古埙制作技艺 德州市

２６５ ＶＩＩＩ－３８ 济南石家老陶烧制技艺 济南市槐荫区

２６６ ＶＩＩＩ－３９ 曲阜尼山砚制作技艺 曲阜市

２６７ ＶＩＩＩ－４０ 桑皮纸制作技艺 曲阜市

临朐县

２６８ ＶＩＩＩ－４１ 柳编编织技艺 博兴县

曹县

２６９ ＶＩＩＩ－４２ 胶南泊里红席编织技艺 胶南市

２７０ ＶＩＩＩ－４３ 草编编织技艺 枣庄市薛城区

—９—

（枣庄市薛城区庞庄麦

秸手编技艺、垦利县黄

河口民间草编技艺、博

兴草编）

垦利县

博兴县

２７１ ＶＩＩＩ－４４ 曲阜琉璃瓦制作技艺 曲阜市

２７２ ＶＩＩＩ－４５ 青州井塘村石砌房民居

建筑技艺

青州市

２７３ ＶＩＩＩ－４６ 黄县民居雕刻技艺 龙口市

２７４ ＶＩＩＩ－４７ 武定府酱菜制作技艺 惠民县

２７５ ＶＩＩＩ－４８ 成武酱菜制作技艺 成武县

２７６ ＶＩＩＩ－４９ 蠓子虾酱制作技艺 荣成市

２７７ ＶＩＩＩ－５０ 强恕堂白酒传统酿造技艺 桓台县

２７８ ＶＩＩＩ－５１ 兰陵美酒传统酿造技艺 苍山县

２７９ ＶＩＩＩ－５２ 玉堂酱菜制作技艺 济宁市

２８０ ＶＩＩＩ－５３ 王村醋传统酿造技艺 淄博市周村区

２８１ ＶＩＩＩ－５４ 通德醋传统酿造技艺 平原县

２８２ ＶＩＩＩ－５５ 仲宫白酒传统酿造技艺 济南市

２８３ ＶＩＩＩ－５６ 宏源白酒传统酿造技艺 寿光市

２８４ ＶＩＩＩ－５７ 扳倒井白酒传统酿造技艺 高青县

２８５ ＶＩＩＩ－５８ 清梅居香酥牛肉干手工

技艺

淄博市博山区

２８６ ＶＩＩＩ－５９ 聊城铁公鸡制作技艺 聊城市东昌府区

２８７ ＶＩＩＩ－６０ 济南油旋制作技艺 济南市

—０１—

２８８ ＶＩＩＩ－６１ 糖瓜制作技艺 文登市

莱芜市莱城区

２８９ ＶＩＩＩ－６２ 滕州张汪竹木玩具制作

技艺

滕州市

２９０ ＶＩＩＩ－６３ 淄博陶瓷烧制技艺 淄博市

　　九、传统医药（７项）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

２９１ ＩＸ－２ 宏济堂中医药文化 济南市

２９２ ＩＸ－３ 赵培印面瘫膏药制作工艺 淄博市张店区

２９３ ＩＸ－４ 扈氏鼻炎药膏制作工艺 淄博市

２９４ ＩＸ－５ 接骨膏制作工艺 曹县

（全鸡接骨膏、活血接骨膏）

２９５ ＩＸ－６ 安驾庄梁氏正骨疗法 肥城市

２９６ ＩＸ－７ 董家骨科正骨疗法 安丘市

２９７ ＩＸ－８ 健脑补肾丸制作工艺 临清市

　　十、民俗（１０项）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

２９８ Ｘ－１４ 千佛山庙会 济南市

２９９ Ｘ－１５ 仿山山会 定陶县

３００ Ｘ－１６ 桃源花供 曹县

３０１ Ｘ－１７ 长岛显应宫妈祖祭典 长岛县

３０２ Ｘ－１８ 宁阳斗蟋 宁阳县

３０３ Ｘ－１９ 周村古商城商贸习俗 淄博市周村区

—１１—

３０４ Ｘ－２０ 章丘铁匠习俗 章丘市

３０５ Ｘ－２１ 转秋千会 莒县

３０６ Ｘ－２２ 胶东花饽饽习俗 烟台市

文登市

３０７ Ｘ－２３ 淄博花灯会 淄博市张店区

—２１—

第一批省级非物质文化遗产扩展项目名录
（共计２１项）

一、民间文学（１项 ）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

２ Ｉ－２ 孟姜女传说 济南市长清区

莱芜市莱城区

莒县

　　二、传统音乐（３项）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

１９ ＩＩ－２ 鲁西南鼓吹乐 巨野县

单县

２６ ＩＩ－９ 海洋渔号（荣成渔民号

子）

荣成市

２７ ＩＩ－１０ 运河船工号子（枣庄运

河号子）

枣庄市

　　三、传统舞蹈（１项）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

３２ ＩＩＩ－１ 鼓子秧歌 阳信县

　　四、传统戏剧（７项）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

５３ ＩＶ－１ 柳子戏 定陶县

—３１—

（马堤吹腔） 夏津县

５４ ＩＶ－２ 五音戏 章丘市

５５ ＩＶ－３ 茂　腔 胶南市

６０ ＩＶ－８ 吕　剧 滨州市

６２ ＩＶ－１０ 山东梆子（汶上梆子） 汶上县

６７ ＩＶ－１５ 两夹弦（北词两夹弦） 郓城县

６８ ＩＶ－１６ 大平调 成武县

　　五、曲艺（５项）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

７６ Ｖ－１ 山东大鼓 夏津县

７７ Ｖ－２ 山东琴书 枣庄市山亭区

郓城县

７９ Ｖ－４ 胶东大鼓 栖霞市

８０ Ｖ－５ 山东八角鼓（青州八角

鼓 ）

青州市

８１ Ｖ－６ 山东落子 金乡县

巨野县

　　六、传统体育、游艺与杂技（１项）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

９２ ＶＩ－７ 螳螂拳 栖霞市

青岛市崂山区

　　七、传统技艺（３项）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

—４１—

１２３ ＶＩＩＩ－２ 彩印花布印染技艺 嘉祥县

１２４ ＶＩＩＩ－３ 蓝印花布印染技艺 苍山县

（苍山县大仲村蓝印花

布、东明县大屯镇蓝印

花布、滨州市博兴县北

关村蓝印花布、嘉祥县

仲山乡山屯村蓝印花

布）

东明县

滨州市

嘉祥县

１２５ ＶＩＩＩ－４ 鲁锦 聊城市东昌府区

—５１—

主题词：文化　通知

抄送：省委各部门，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，

省法院，省检察院，济南军区，省军区。

各民主党派省委。

　山东省人民政府办公厅 ２００９年９月２８日印发